
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 

TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D  

Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 
SCUOLA INFANZIA “G. Grandi” - SCUOLA PRIMARIA “G.Serotti” - 

SCUOLA SECONDARIA “F.lli Pizzigotti” 

 

 
 

OGGETTO: Determina liquidazione spese urgenti senza obbligo di CIG: 

ACQUISTO BIGLIETTI TRENO PER VISITE DIDATTICHE A BOLOGNA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio  e la Contabilità Generale dello Stato»;   

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti  alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione  amministrativa»; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento 
recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
L. 15/03/1997»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle  dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti  dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della  legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018;   

VISTO il Decreto Ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018;  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 67 del  15/11/2023  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n. 63 del 
15/11/2024  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n 71 del 
23/01/2024 e la  disponibilità nell’Aggregato P4-1  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei 

contratti pubblici»;  

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lettara b) del D.Lgs. 36/2023;   

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006416 - 07/11/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://edu.it/


           Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento  per l’affidamento di appalti e concessioni”;   

VISTO che per l’autonomia scolastica il Dirigente scolastico ritiene fondamentale e 
necessario l’acquisto di biglietti del treno per le seguenti visite didattiche 

• Scuola Primaria , CLASSI 5^ ARCHIVIO DI STATO 11/11/24 
• Scuola Secondaria, CALSSI 2^ PALAZZO POGGI 6-10-11-12/12/2024 

 

CONSIDERATO che per la determinazione dei costi di acquisto dei biglietti in oggetto si è 
provveduto alla richiesta di preventivi da parte dell’Ufficio Comitive di Trenitalia Bologna e 
che l’acquisto effettivo dei biglietti deve essere effettuato presso la biglietteria della stazione 
ferroviaria di Imola; 

VISTO che per tale servizio non è necessario acquisire il numero di CIG;   

ATTESO che la spesa totale prevista per l’acquisto  dei biglietti ammonta a Euro 1082,80; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;   

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai  sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal 
D.lgs n. 56/2017, per l’acquisto dei biglietti del treno presso TrenitaliaTper Scrl, direttamente 
allo sportello della Biglietteria di Imola 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Silvia Palladini, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP  per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;   

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione,  sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal 
paragrafo 10 delle Linee Guida  ANAC n. 3; VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge  6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento  in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di  conflitto (anche 
potenziale);   

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla  succitata norma;  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

▪ di autorizzare, l’acquisto dei biglietti del treno in oggetto presso TrenitaliaTper Scrl, 
direttamente allo sportello della Biglietteria di Imola da parte della Dirigente Scolastica   

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1082,80 IVA esente da imputare al Programma Annuale 
A3-1 FUNZIONAMENTO DIDATTICO 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della  normativa sulla trasparenza.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                                                                 Silvia Palladini 
 

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006416 - 07/11/2024 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI


		2024-11-08T12:15:39+0100
	SILVIA PALLADINI




